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sonret Feilsyit«tror jeg, at vi for Storstedelen 
kunne komme uden om hele dette Spørgsmaal, 
idet ,der ligger en hel Række af Lovforslag, 
som netop komme til at virke ind paa dem, 
der kunne betegnes som værdige ak? trængeude 
Medlemmer af Samfundet. i have en 
Sygekas,selov, en human Ordning af Syge- 
kassevæsenet, hvorefter man kommer til at 
hjælpe dem i Sygdomstilfælde» vi have et 
Lovforslag .om Forsikkring i Ulykkestilfælde, 
og naar vi dertil føie Lovforslaget om 
Alderdomsforfikkring eller Alderdomsfor- 
sørgelse, hvad man nu vil kalde det, saa 
staar der tre Led af Understottelsesvirb 
Lomhedm som alle sigte paa og ramme 

em, der stræbe fremad, dem, som vinnaa 
kalde gode og hæderlige Samfundsmedz 
lemmer, og saa vil jo offentli Fattigntxdew 
stottelse for en meget væsent ig Del 홢홢-홢 om 
ikke altid, thi man maa j o  forudsætte, at 
disse Understottelser ikke altid stræ ke til 홢 
komme til at angaa dem» som paa Grund 
af et daarligt» et aldeles foragteligt Liv 
falde det Offentlige til Byrde, og faa bliver 
Opgaven for Fattigvæsenet en helt anden 
end nu, idet det bliver exklufivt for dem, 
der maa betragtes som de mindst Værdige, i 
Samfundet. . Men naar vi staa saaledes, ,at 
Fattigvæsenet er den eneste hjælpende Haand, 
man har at række den Fattige, saa bliver 
Spørgsmaalet vidtløftigt og vanskeligt, og 
saa træder dette Spørgsmaal frem om Vær- 
dighed eller Jkke-Vcerdighed, som jeg anser 
for aldeles uløfeligt, naar man skal se der- 
paa paa en human Maade. Derfor tror 
Jeg ikke, at vi vinde synderli t ved at tage 
dette Forhold specielt op ti Behandling, 
naar vi ikke kunne føie det ind som et Led i 
hele den Række af Lovforslag, som sigte til 
at komme nformuende Medborgere, der ikke 
kunne hjælpe sig selv, til Hjælp. Man vil 
jo se, at Losningen af Sygekassespørgs- 
maalet er et mægtigt Moment til Losnin en 
af Spørgsmaalet. om» hvorledes man al 
betragte Sygehjælp, »et Spørgsmaal, som 
under de nuværende Forhold er meget van- 
skeligt at l«øse. ,,S,kal man betragte Syge- 
hjælp som Fattighjælp eller ikke? Hvor 
meget af Sygehjælpen skal man betragte 
om Fattig jælp? Skal man sige, at kun 
dgiften ti selve Sygdommens Helbredelse 

er ikke Fattighjælp? Eller at Udgiften til, 
vad Familien, Hustru og Børn faae under 
orsorgerens Syskidom er ikke Fattigh"ælp? 
kal det, som anden faar, naar onen 

er syg, være Fattighjælp? Det er vanskelige 
Spørgsmaal under det nuværende System, 
men naar man kunde fortsætte den Vei, som 
vi ere noget inde paa, saa blive de ikke 
vanskelige at løse, thi saa er der ingen Tvivl 

som, at al den Hjælp« man rækker gjennem 
Sygekasser eller jenneni Forsikkringer mod 
Ulyklestilfælde e er gjennem Alderdoms- 
forsørgelse, og Alt, hvad. man yder gjennem 
de Fattiges Kasse, er ikke Fattighjælp. 
Under det nuværende System-skal» derimod 
det Ene undtages og det Andet ikke, og det 
giver en Usikkerhed og Vaklen i dette For- 
hold» som ers høist uheldig» Ganske af 
samme Art er Spørgsmaalet om Tilbage- 
betaling af ydet Hjæ p. , J  alle de Jnstitu- 
tioner, jeg har nævnt, er der jo ikke Tale 
om ,Tilbagebetaling. Hjælpen ydes der som 
en,l1nderstøttelse, der ikke, skal tilbagebetales, 
og hvis det kunde lykkes at arbeide disse In-  
stitntioner frem saaledes, at en meget stor Del 
af de Trængende bleve hjulpne derigjennem, 
vilde Spørgsmaalet om Tilbagebetaliiigeii af 
ydet Fattigunderstøttelse aldeles ikke blive 
aktuelt Kunde vi nemlig naae, at Fattigvæk 
senet kun fik at gjøre med de Mennesker, som 
i moralsk Henseende . staar allerlavest, vilde 
Spørgsmaalet om Tilbagebetaling til Fattig- 
væsenet heller ikke blive,akt1ielt, thi der bli- 
ver aldrig Tale; om, at de daarlig te Jndivi- 
der i Samfundet betale« Understøttelsen til- 
bage, og derfor kunde vi godt akviesccre ved, 
at dehavde faaet Pengene. ,Det.er umuligt 
for» dem at,betale dem tilbage, der er Intet 
at gjøre overfor dem. » For den, som f. Ex. 
under alle . Forhold forøder, hvad han har, 
som aldrig kan have »10 Øre uden, sat bruge 
dem, vil der ik e kunne være mindste Tale 
om Tilbagebetaling., »Overfor-ham,v,il vor 
Fattiglovgivning kun have Anledning t i l  
at ordne sig humant, saa at man siger: 
Dette Menneske, som aldrig. kan holde paa 
en Ore og aldrig kan stile sine Sager saa- 
ledes, at han har Noget i Morgen-men bru- 
ger o øder Ylt i Dag, maa vi paa en hu- 
man aade række Hjælp, saaledes,at han gl- 
drig sulter og ikke er udsat xfor at fryse 
ihjel eller lignende, og zman«maa saa paa- 
lægge ham en vis Tvang, og Indskrænkning 
af hans Frihed; t i sin Frihed benytter han 
til Ulykke. og S  ude« for Samfundet og sig 
selv. Altsaa, min Betragtning afkForho dene 
er, at Fattiglovgivningsspørgsmaalet skal og 
maa sættes i Forbindelse med allede andre 
Spørgsmaal, saa at vi løse dem omtrentsam- 
tidig, og saaledes at det Ene kommer at slutte 
sig nøie til det Andet. Der kan jo være Nok 
for en Fattiglovgivning at ordne endda. Der 
er saaledes Tilfælde af virkelig værdige Træn- 
gende, som kunne falde ind under Lovgivnin- 
gen. Der vil være mange og vigtige Spørgs- 
maal at ordne, for at løse den Opgave at und- 
drage dem fra den almindelige Fatsxiglovgzw 
ning-forsaavidt der skulde værezTale·«om·midk 
lertidige Bestemmelser. Det lader jo»til, at 


